
 
Č.j.: SPH    1260  /2019 

NS: 1426046    
ZČ:1011908    

ID RS:    
 
 

SMLOUVA O VYTVOŘENÍ AUTORSKÉHO DÍLA  
A POSKYTNUTÍ VÝHRADNÍ LICENCE 

 
Článek 1 

Smluvní strany 
 

1.1. Správa Pražského hradu 
se sídlem: Hrad I. nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 

právní forma: příspěvková organizace 
zřizovací listina: č.j.: 401.495/93 z 19.4.1993 

zastoupena: Ing. Ivo Velíškem, CSc., ředitelem 
IČO: 49366076 

DIČ: CZ49366076 
bankovní spojení:  

číslo účtu:  
plátce DPH 

(dále jen „nabyvatel“ či „objednatel“) 
 
a 
 

1.2. Ing. Jaroslav Kučera  
se sídlem: Králodvorská 1084/10, Staré Město, 110 00 Praha 1 

IČO: 63655691 
DIČ:  

bankovní spojení:  
číslo účtu:  
plátce DPH 

 (dále jen „autor“) 
 

níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely na základě vzájemného konsensu o všech níže 
uvedených ustanoveních, v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále též jako „autorský zákon“), a v souladu se zákonem 

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů  
(dále též jako „občanský zákoník“), tuto 

 
Smlouvu o vytvoření autorského díla a poskytnutí výhradní licence 

(dále jen „smlouva“). 



 
 

Článek 2 
Předmět smlouvy, doba plnění 

2.1    Autor se touto smlouvou zavazuje vytvořit dle pokynů a podkladů nabyvatele dílo –
editorskou a kurátorskou práci k výstavě fotografií spolupořádané Správou Pražského 
hradu s pracovním názvem „Neuvěřitelný rok 1989“ konané od 31. května 2019 do 30. 
listopadu 2019 v Letohrádku královny Anny a v Královské zahradě, tj. v rámci areálu 
Pražského hradu, s vernisáží dne 30. května 2019 (dále též jako „výstava“), ke katalogu 
výstavy a k propagačním materiálům k výstavě, vše v rozsahu níže uvedeném. Dále se 
autor zavazuje toto dílo řádně a včas odevzdat nabyvateli v jeho sídle, jakož i touto 
smlouvou poskytnout nabyvateli výhradní licenci a k jeho užití a šíření spojenému s 
výstavou, v katalogu výstavy, na propagačních materiálech k výstavě a pro propagaci 
výstavy obecně (licence na všechna média) takto jím vytvořeného díla na dobu trvání 
majetkových práv autora. Vše dále jen „dílo“. Autor se zavazuje úzce spolupracovat při 
provádění díla s objednatelem a dalšími autory (kurátory) výstavy. Objednatel poskytne 
autorovi za zhotovení díla, včetně udělení licence k němu, odměnu sjednanou v této 
smlouvě. 

 
Autor prohlašuje, že dílo provádí jako osoba s profesní odborností ohledně zaměření a 
tématu výstavy.  

 
Bližší specifikace výstavy: Výstavu spolupořádá Správa Pražského hradu. Výstava bude 
rozdělena na dvě části, a sice na část věnovanou ČSSR, která bude umístěna 
v Letohrádku královny Anny a jejímž garantem je autor, a část věnovanou zemím tzv. 
východního bloku (Německo, Polsko, Maďarsko, Rumunsko, Bulharsko), která bude 
umístěna v Královské zahradě a jejímž garantem je. Cílem výstavy je seznámit diváky 
s historií tohoto revolučního roku. 

 
2.2       Podrobnější specifikace díla: 
  

1) Kurátorská práce k výstavě „Neuvěřitelný rok 1989“, tj. výběr fotografií a dalších 
podkladů, zpracování definitivního seznamu vybraných fotografií a jejich autorů, 
přičemž autor je povinen dohledat současného majitele fotografie, resp. držitele 
autorských práv, a tuto informaci předat objednateli za účelem poskytnutí licenčních 
oprávnění k fotografiím, spolupráce s architektem a grafikem výstavy [tj. především, 
nikoli však výhradně, konzultace ohledně rozmístění exponátů (fotografií) ve výstavě 
v rámci architektonického řešení apod.], spolupráce s dalšími kurátory výstavy, 
osobami, které budou zajišťovat spojení na jednotlivé autory z výše uvedených zemí 
tzv. východního bloku (dále jako „koordinátoři“), potažmo přímo s jednotlivými autory, 
resp. držiteli autorských práv nebo licenčních oprávnění k fotografiím, a osobní dohled 
při výrobě fotografií včetně tisku a jeho kontroly a instalaci fotografií ve výstavě, účast 
na vernisáži výstavy a tiskové konferenci a na komentované prohlídce k výstavě, bude-
li pořádána, přičemž smluvní strany sjednávají, že počet komentovaných prohlídek 
k výstavě bude mezi smluvními stranami ujednán dodatečně. 
 

2) Editorská práce k výstavě „Neuvěřitelný rok 1989“, tj. zejména editorská práce na 
všech výstavních textech k výstavě. Součástí této práce je také redakční práce apod. 
 

3) Editorská práce související s katalogem výstavy „Neuvěřitelný rok 1989“, tj. zejména 
editorská práce na celém katalogu k výstavě, jehož autory jsou . Součástí této práce je 
také redakční práce apod. 



 
4) Poskytnutí výhradní licence k dílu jako celku a dílčím autorským dílům v rozsahu 

stanovenému v této smlouvě. 
 
2.3. Doba plnění: 

 
1. Kurátorská práce dle předchozího odstavce 2.2. bodu 1 – bude prováděna po 

celou dobu přípravy výstavy, tj. od podpisu této smlouvy do zahájení výstavy a dále 
v případě nutnosti po celou dobu trvání výstavy. Vernisáž výstavy a tisková 
konference se uskuteční dne 30. května 2019, nestanoví-li objednatel dodatečně 
jinak. V případě konání komentované prohlídky bude konkrétní termín dohodnut 
mezi smluvními stranami dodatečně s tím, že komentovaná prohlídka bude 
uskutečněna v souladu s bodem 1 předchozího odstavce v průběhu trvání výstavy.  
  

2. Editorská práce dle předchozího odstavce 2.2. bodu  2 a 3 – průběžné plnění, bude 
min. trvat do odevzdání tiskových dat do výroby, předpokládaný termín odevzdání 
tiskových dat do výroby je duben/květen 2019. Redakční práce dle předchozího 
odst. 2.2. bodu 2 a 3 budou provedeny vždy nejpozději do 2 dnů od jejich předání 
objednatelem.  
Termín uvedený výše v tomto odstavci pro provedení díla, resp. editorskou práci, je 
stanoven jako závazný a nejzazší vzhledem k nutnosti dalších činností objednatele 
a spolupořadatele výstavy nutných pro zajištění zdárného průběhu výstavy a vydání 
katalogu výstavy. V případě, že autor neodevzdá své plnění v termínu zde 
uvedeném, odpovídá objednateli za veškeré jemu vzniklé škody v plné výši (tj. 
zejména, nikoli však výhradně, náklady nutné za rychlejší tisk apod.). 
 

3. Termín poskytnutí licence je blíže upraven v článku 4 této smlouvy. 
 

 
Článek 3 

Práva a povinnosti nabyvatele 
 

3.1. Nabyvatel se zavazuje spolupracovat při provádění díla dle této smlouvy a poskytnout 
autorovi potřebnou součinnost k řádnému plnění díla. 

 
3.2. Nabyvatel je oprávněn kontrolovat plnění předmětu smlouvy a schvalovat či 

připomínkovat dílčí plnění autora. O schválení či připomínkách objednatele k předávané 
části díla bude vždy vyhotoven písemný záznam, podepsaný a datovaný oběma 
smluvními stranami. 
 

3.3. Nabyvatel se zavazuje uhradit autorovi odměnu sjednanou v této smlouvě v článku 5 
odst. 5.1. této smlouvy. 
 

3.4. Nabyvatel se zavazuje dle podkladů předaných mu autorem dle článku 2 odst. 2.2. bod 
1. této smlouvy zajistit (ve spolupráci s autorem) a uhradit výrobu  cca 800 ks fotografií 
(jedná se o celkový předpokládaný počet v rámci celé výstavy), které budou využity 
v rozsahu uvedeném v této smlouvě, přičemž přesný počet bude mezi smluvními 
stranami ujednán dodatečně. Výrobou se rozumí zejména, nikoli však výhradně, tisk, 
zvětšení, podlep a adjustace dle architektonického návrhu. Takto vyrobené fotografie 
zůstávají ve vlastnictví nabyvatele. 

 
 



Článek 4 
Licence, výhrada autorského práva, práva a povinnosti autora 

 
4.1. Dílo specifikované v čl. 2 této smlouvy je autorským dílem dle ustanovení § 2 zákona 

č.121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
 
4.2. Autor se zavazuje zpracovat dílo osobně, postupovat při tom s odbornou péčí a 

poskytovat touto smlouvou nabyvateli oprávnění k výkonu práva autorské dílo užít, a to 
s účinností ode dne podpisu této smlouvy a v rozsahu níže uvedeném.  

 
4.3. Autor prohlašuje, že každé jeho jednotlivé autorské dílo bude nezávislé, bez vad a jeho 

použitím dle této smlouvy nebude porušeno žádné právo třetí osoby ani právní předpis. 
Autor odpovídá nabyvateli za škodu, která by mu vznikla v případě nepravdivosti tohoto 
prohlášení. 

 
4.4. Autor touto smlouvou poskytuje nabyvateli licenci k užití díla vytvořeného na základě 

této smlouvy, a to v rozsahu dále uvedeném (jednotlivé způsoby užití díla jsou 
definovány autorským zákonem). 
a) Licence není omezena na území České republiky. 
b) Licence se poskytuje na dobu trvání majetkových práv autora, a to k prvnímu vydání 

či zveřejnění a k jeho případným následujícím zveřejněním či reedicím, ať už 
v tištěné podobě nebo v podobě elektronické (např. e-kniha), a to pro českou 
jazykovou verzi, anglickou jazykovou verzi, případně jakékoli další jazykové verze, 
ve kterých budou jednotlivé texty k výstavě či katalogu k výstavě či dílo vydáno či 
zveřejněno. 

c) Licence se poskytuje k následujícím způsobům užití díla definovaným autorským 
zákonem, a to jak pro nekomerční, tak i pro komerční účely nabyvatele: 

- rozmnožování jakoukoliv technikou, v neomezeném nákladu a v libovolném 
formátu (§13 autorského zákona); 

- rozšiřování rozmnoženin jakýmkoliv způsobem (§14 autorského zákona); 
- vystavování díla (§17 autorského zákona); 
- sdělování díla veřejnosti všemi obvyklými způsoby, zejména počítačovou 

nebo obdobnou sítí (zejména Internet) 
- zpracování díla, zejména co se týče jiného jazykového zpracování, než ve 

kterém je dílo vytvořeno. 
d) Licence se poskytuje jako výhradní. 
e) Nabyvatel není oprávněn bez souhlasu autora uděleného nabyvateli v písemné 

formě poskytnout ani postoupit práva z licence třetí osobě. 
f) Nabyvatel není povinen licenci využít. 

 
4.5. Odměna za poskytnutí licence je součástí odměny za dílo podle článku 5 odst. 5.1 této 

smlouvy. 
 

4.6. Nabyvatel uděluje autorovi výslovný, teritoriálně, časově a způsoby užití neomezený 
souhlas k prezentaci díla či jeho části, jako součást prezentačních a publikačních aktivit 
autora. Toto ustanovení má zvláštní povahu vzhledem k ustanovením této smlouvy, 
která upravují rozsah licence (článek 4, odstavec 4.4.). 
 

4.7. Nabyvatel je povinen uvést v rámci výstavy, případně i v katalogu výstavy, na 
obvyklém místě výhradu autorského práva obsahující značku C v kruhu, údaj o nositeli 
autorského práva, který je oprávněn vykonávat autorské právo k dílu, a o roku vytvoření 



díla. Tato výhrada musí znít takto: „© Jaroslav Kučera 2019“. Jazykové mutace jsou 
přípustné. 

 
4.8. Autorovi náleží právo na předání 3 ks katalogu výstavy se lhůtou odevzdání nejpozději 

do 1 měsíce ode dne jeho vydání, způsobem odevzdání do rukou autora v sídle 
nabyvatele. 

 
 
 

Článek 5 
Odměna autora 

 
5.1. Celková odměna autora dle této smlouvy činí 121.430,- Kč bez DPH (slovy: 

jednostodvacetjednatisícčtyřistatřicet korun českých), neb za kurátorskou činnost činí 
odměna 50.000,- Kč bez DPH (slovy: padesáttisíc korun českých) a za editorské práce 
činí odměna 71.430,- Kč bez DPH (slovy: sedmdesátjednatisícčtyřistatřicet korun 
českých). K této částce bude připočtena DPH v aktuální platné zákonné sazbě. Celková 
odměna včetně 21% DPH činí částku ve výši 146.930,30 Kč (slovy: 
jednostočtyřicetšesttisícdevětsettřicet korun českých třicet haléřů). 
 

5.2. Odměna bude autorovi uhrazena po řádném zhotovení díla jako celku bez vad a 
nedodělků, a to ve lhůtě do 21 dnů ode dne zahájení výstavy na bankovní účet autora 
uvedený v článku 1 odst. 1.2. této smlouvy. Je-li autor plátcem DPH, je povinen řádně 
vystavit daňový doklad, na jehož základě bude odměna dle odst. 5.1. tohoto článku 
uhrazena, se všemi zákonnými náležitostmi, náležitostmi uvedenými v této smlouvě a 
včetně uvedení čísla účtu používaného pro ekonomickou činnost poskytovatele, na který 
má být platba poukázána a  který je zároveň registrován v Registru plátců DPH dle § 96 
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 
Splatnost daňového dokladu se stanovuje na 21 dní od doručení nabyvateli. Pokud 
nebude daňový doklad splňovat zákonné náležitosti včetně čísla účtu používaného pro 
ekonomickou činnost registrovaného v Registru plátců DPH, je-li autor plátcem DPH, 
má nabyvatel právo na jeho vrácení, přičemž splatnost nového daňového dokladu bude 
opět stanovena na 21 dní od doručení nabyvateli. Odměna bude uhrazena bankovním 
převodem na účet poskytovatele uvedený na daňovém dokladu, který je zároveň 
registrován v Registru plátců DPH. 

 
5.3. V případě prodlení nabyvatele s úhradou odměny dle této smlouvy je nabyvatel povinen 

uhradit autorovi úrok z prodlení z dlužné částky ve výši dle nařízení vlády č. 351/2013 
Sb., v platném znění, za každý den prodlení. 

 
5.4. Pro případ prodlení autora s odevzdáním dílčího plnění dle článku 2 odst. 2.3. se 

stanovuje smluvní pokuta ve výši 0,3% z  celkové částky odměny dílčího plnění za 
každý byť jen započatý den prodlení. Bude-li prodlení trvat déle než 5 dnů, zvyšuje se 
smluvní pokuta na 0,5 % z celkové částky odměny za každý byť jen započatý den 
prodlení. Smluvní pokuta nemá vliv na náhradu škody nabyvatele vzniklé v důsledku 
prodlení autora s odevzdáním díla. Smluvní strany mezi sebou vylučují uplatnění § 2050 
občanského zákoníku. 
 

5.5. Změní-li se na základě požadavků nabyvatele rozsah, termín plnění nebo forma díla, 
dohodnou se smluvní strany na odpovídající úpravě díla, resp. jeho části. Všechny 
případné vícepráce a vícenáklady musí být před jejich provedením písemně schváleny 



nabyvatelem, tj. vzájemně dohodnuty oběma smluvními stranami v písemném dodatku 
k této smlouvě.  

 
 

Článek 6 
Odpovědnost za vady a odstoupení od smlouvy 

 
6.1. Autor odpovídá za vady díla dle příslušných ustanovení občanského zákoníku, zejm. 

ustanovení § 2615 a násl.  
 

6.2. Nabyvatel je oprávněn od smlouvy odstoupit, dostane-li se autor vlastní vinou do 
prodlení s předáním díla, resp. jeho dílčí části ve stanovené kvalitě, lhůtě, formě či 
místě, a dílo, resp. jeho dílčí část, neodevzdá ani v dodatečně stanovené lhůtě, která 
nesmí být kratší než 5 dnů. 

 
6.3. Autor je oprávněn od této smlouvy odstoupit, pokud nabyvatel porušuje autorem 

udělená licenční oprávnění a dílo či jeho dílčí část užívá v rozporu s touto smlouvou, a 
to i přes písemné upozornění autora k nápravě. Autor je oprávněn od této smlouvy 
odstoupit též tehdy, pokud v souladu s podmínkami této smlouvy předá nabyvateli řádně 
dokončené dílo a nabyvatel mu v rozporu s článkem 5 odst. 5.1. této smlouvy ani po 
písemném upozornění neoprávněně neposkytne v termínech sjednaných v této smlouvě 
odměnu sjednanou v této smlouvě. 

 
6.4. Obě smluvní strany jsou oprávněny od smlouvy odstoupit, pokud druhá smluvní strana 

jinak podstatným způsobem porušuje touto smlouvou, a to ve smyslu ustanovení § 2002 
odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Smluvní strana, která 
odstupuje od smlouvy z důvodů podstatného porušení povinností druhou smluvní 
stranou, má právo na náhradu způsobené škody. 

 
6.5. Odstoupením od smlouvy smlouva zaniká, když projev vůle oprávněné strany odstoupit 

od smlouvy je doručen druhé smluvní straně. 
 
 

Článek 7 
Závěrečná ustanovení 

 
7.1. Tato smlouva se sjednává dle českého právního řádu, a to zákona č. 121/2000 Sb., 

autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Tato smlouva je platná a závazná i pro právní 
nástupce smluvních stran. 

 
7.2. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami, a to 

s přihlédnutím k povinnostem stanoveným v zákoně č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, 
ve znění pozdějších předpisů. Smlouvu lze ukončit buď dohodou smluvních stran, nebo 
výpovědí, kterou je možné podat pouze před předáním díla či jeho dílčí části. Výpovědní 
doba činí 15 dní a počíná dnem doručení výpovědi druhé smluvní straně. 

 
7.3. Kontaktní osobou na straně nabyvatele je , tel.: , e-mail: . 

Kontaktní osobou na straně nabyvatele pro záležitosti spojené katalogem výstavy a 
propagačními materiály je , tel.: , e-mail: . 
Kontaktní spojení na autora je tel.: , e-mail: . 



 
Smluvní strany sjednávají, že si budou písemnosti dle této smlouvy zasílat na výše 
uvedené kontakty či na adresu sídla smluvní strany. Změnu kontaktních osob si smluvní 
strany sdělí bez zbytečného odkladu písemným oznámením. 

 
7.4. Tato smlouva může být měněna nebo doplňována pouze formou vzestupně číslovaných 

písemných dodatků, za předpokladu úplné bezvýhradné shody na jejich obsahu, bez 
připuštění byť nepatrných odchylek, podepsaných oběma oprávněnými zástupci 
smluvních stran, jakákoliv ústní ujednání o změnách této smlouvy budou považována 
za právně neplatná a neúčinná. 

 
7.5. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, každý s platností originálu, z nichž 

poskytovatel obdrží jedno vyhotovení a nabyvatel dvě vyhotovení. 
 

7.6. Pro případ jakéhokoli porušení povinností stanovených touto smlouvou je smluvní 
strana, která svou povinnost porušila, povinna zaplatit druhé smluvní straně smluvní 
pokutu ve výši 500,- Kč (slovy: pětset korun českých) za každý případ porušení 
povinnosti vyplývající z této smlouvy. Smluvní strany mezi sebou vylučují uplatnění 
§ 2050 občanského zákoníku. 

 
7.7. Případný spor v rámci realizace či výkladu této smlouvy se smluvní strany zavazují 

nejprve smírnou cestou; nebude-li dosažení dohody ohledně sporu možné, zavazují se 
dále v řešení takového sporu pokračovat u věcně a místně příslušného soudu objednatele 
v Praze. 

 
7.8. Vyskytnou-li se události, které jednomu nebo oběma partnerům částečně nebo úplně 

znemožní plnění jejich povinností podle smlouvy, jsou povinni se o tom bez zbytečného 
prodlení informovat a společně podniknout kroky k jejich překonání. Nesplnění této 
povinnosti zakládá nárok na náhradu škody pro smluvní stranu, která se porušení 
smlouvy v tomto bodě nedopustila. 

 
7.9. Smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny 

smluvním partnerem, nezpřístupní třetím osobám bez jeho předchozího písemného 
souhlasu druhé smluvní strany a ani tyto informace nepoužijí pro jiné účely než pro 
plnění podmínek této smlouvy, a to po celou dobu trvání smlouvy i po jejím skončení, 
a to až do doby než se tyto informace stanou obecně známé. To neplatí v případě, kdy 
nabyvateli vznikne povinnost výše uvedené informace poskytnout podle obecně 
závazných právních předpisů, a dále, bude-li o tyto informace požádán svým 
zřizovatelem. Smluvní strany sjednávají, že smlouva v uvedeném znění může být 
kteroukoli ze smluvních stran zveřejněna v souladu s platnými právními předpisy. 
 

7.10. Osobní údaje vyplývající z této smlouvy budou dále zpracovávány pouze po dobu a za 
účelem naplnění této smlouvy a v souladu s platnými právními předpisy. Všeobecné 
nakládání a zpracovávání osobních údajů vyplývá zejména z nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) a z vnitřního předpisu 
nabyvatele – Směrnice č. 01/02/2018 o zpracování osobních údajů, která bude autorovi 
poskytnuta na vyžádání. 

 
7.11. Je-li nebo stane-li se některé ustanovení této smlouvy neplatné či neúčinné, nedotýká se 

to ostatních ustanovení této smlouvy, která zůstávají platná a účinná. Smluvní strany se 



v tomto případě zavazují nahradit neplatné/neúčinné ustanovení ustanovením 
platným/účinným, které nejlépe odpovídá původně zamýšlenému účelu ustanovení 
neplatného/neúčinného. Do té doby platí odpovídající úprava obecně závazných 
právních předpisů České republiky. 
 

7.12. Stanoví-li tato smlouva některý z termínů plnění povinnosti smluvní strany před 
uzavřením této smlouvy, má se za to, že podpisem této smlouvy byla povinnost smluvní 
strany splněna včas, pokud byla splněna alespoň ke dni uzavření této smlouvy. 
 

7.13. Smluvní strany prohlašují, že tato smlouva odpovídá jejích pravé a svobodné vůli, je 
uzavřena jasně a srozumitelně a podepsaní zástupci prohlašují, že jsou oprávněni se za 
smluvní stranu zavazovat. Smluvní strany dále prohlašují, že žádná z nich neuzavřela 
smlouvu v tísni za nápadně nevýhodných podmínek.  

 
 
 
V Praze dne V Praze dne 
 
 
 
…………………………………………    …………………………………… 
za autora       za nabyvatele 
Ing. Jaroslav Kučera      Ing. Ivo Velíšek, CSc. 
        ředitel 
        Správa Pražského hradu 


